A tremo examine distriat a ultioni subjaceat. Cunctis autem eidem loco iusta servantibus sit pax D. N. I. C. quatenus & hic fructum bonae actionis percipiant, & quaedam distriatium iudicem praemia aeterna pacis inveniunt. Amen. Amen.

- † Ego Innocentius Catholicae Eccl. Episcopus subscripsi.
- † Ego Conradus Sabinen. episcopus subscripsi.
- † Ego Geraldus Presb. Card. tit. s. Crucis in Hierusalem subscripsi.
- † Ego Petrus Card. tituli. Pastoris subsc.
- † Ego Guizo Presb. Cardin. s. Ceciliae subsc.
- † Ego Gregorius diac. Card. tit. S. Sergii, & Bacchi subscripsi.
- † Ego Othavianus diaconus Card. S. Nicolai in Carcere subscripsi.
- † Ego Thomas S. R. E. diac. Card. subsc.

Datum Later. per manus Aimerici S. R. E. Diac. Card. & Cancellarii 6. Kalend. Novemb. Indict. 4. Incarnat. Dom. anno 1140. Pontificatus vero Dom. Innocentii Papa II. anno XI.

In eundem modum, iisdem omnino verbis scripsit Eugenius III. ad ipsum Grimaldum Episc. Dat. Ferentini per manus Boffoni S. R. E. Scriptoris 18. Kalend. Januarii Indict. 14. Incarnat. Dom. anno 1150. Pontificatus vero D. Eugenii III. Papa anno 6. Subscripserunt Cardinales undecim; eodemque modo ad eundem Grimaldum privilegia confirmavit Anastasius IV. ann. 1153. Kalend. Octob. Indict. 1. Pont. 14. ODORISIUS, anno 1170. extatque ejusdem memoria usque ad ann. 1183. 22. Decemb.

Prima Oderisii memoria habetur anno antecedenti 1169. in membranacea chartula confirmationis omnium, quae Gozalinus Comes Laurenti nono dederat monasterio S. Mariae de Liciano in haec verba.

Nos Odorifus Dei gratia Pennen. Episcopus. Cum uniuerso Capitulo nostra rogatione D. Gozalini Comitit Laurenti de omnibus, quae in hoc privilegio continentur, talem fecimus excommunicationem, quod quicumque haec omnia, quae nobilis vir Gozalinus Comes Laurenti monasterio S. Mariae de Liciano concessit, frangere, vel contraire tentaverit, ex parte omnipotentis Dei, & B. Mariae Matris eius, & SS. Apostolorum eius Petri, & Pauli, ac BB. martirum Maximi, Comitit, Donati, Venantii, atque Luciani Patronorum nostrorum, eos maledictus, & excommunicatus, & Anathematis perpetui subicitus, nisi se citò correxerint, & per dignam penitentiam, emendationem, & dicto monasterio restitutionem, tantum factum curaverint expiare. Amen. Amen. Anno Dom. 1169. Ego Magister Betramus Judex, & Pennen. Ecclesiae Canonice ex mandato D. Comitit Gozalini hoc privilegium propria manu signavi.

Ceterum extant in Pennensis Episcopatus tabulario ad Oderisium data privilegia Alexandri III. anno 1177. & Lucii III. an. 1181. quae sunt iisdem verbis exscripta.

Anno 1183. postquam Oderisium inter & Abbatem S. Quirici de Intrethoco lis maxima aetualset, auctoritate Lucii III. tandem per Theodiam Porruensem Episcopum iusto iudicio fedata fuit, cujus sententiae robur adiecit idem Lucius ad eundem Episcopum Oderisium.

D Lucius Episcopus servus servorum Dei. Ven. Fr. Oderisio Pennen. Episcopo salutem, & Apostolicam benedictionem.

Cum controversia, qua inter te, & dilectum filium Senebaldum Abbatem S. Quirici de Intrethoco super Ecclesia, & quidam alijs rebus fuerat diutius agitata, venerab. fratris nostri Theo. Porruen. Episcopo, & dilecto filio Othavio SS. Sergii, & Bacchi Diac. Card. fuisset de mandato nostro commissa, iidem consilio prudentium virorum inter vos subscriptam concordiam statuerunt; ad maiorem ejus evidentiam scriptum ipsorum consensum super eodem negotio inserimus de verbo ad verbum duximus annotandum. Theo. Dei gratia Porruen. & S. Rufinae sedis Episcopus, & Othavio SS. Sergii, & Bacchi Diac. Card. Omnibus, ad quos littera aive pervenerint, eternam in Christo salutem. Novimus universis vestra quod cum inter vener. fratrem nostrum Oderisium Pennen. Episcopum, & Senebaldum Abbatem S. Quirici de

Intra hoc super Ecclesiis, & aliis infra scriptis contro-  
 versa vortetur in nos; de mandato D. Papa Lucij de  
 ipsa causa cognoscens, prænominatus Abbas, & Mag.  
 Bert. prefatus Episcopi procurator, qui per eundem Epi-  
 scopum in causa ista in presentia D. Papa Lucij, & qua-  
 rundam Cardinalium tam ad litigandum, quam ad tra-  
 sigendum procurator fuerat constitutus, libere, & absolu-  
 te compromiserunt C. librarum providere panam sibi  
 invicem stipulatione interposita, promittens, si ea, que  
 nos inter eos statueremus, Abbas ipse, vel Conventus, &  
 Procurator, vel Episcopus rata semper non haberent.  
 Nos autem habito virorum prudentium consilio pro bono  
 pacis de assensu utriusque partis statimus, ut Episcopus,  
 vel ejus Nuncius semel in anno in his duabus Ecclesiis  
 in S. Joannis in Insula, & S. Maria de Ronzano cum  
 tot equituris, & sociis, cum quot alias Ecclesiis Episco-  
 patus visitat, suscipiatur honorifice, & procuretur ut in  
 reditu suo de rebus Ecclesie secundum quod consuevit,  
 honoretur. In Ecclesia S. Joannis de Casanello semel in  
 anno ipse, vel ejus Nuncius honorifice suscipiatur, & pro-  
 curetur, Capellani autem predicatorum Ecclesiarum,  
 scilicet S. Joannis in Insula, & S. Maria de Ronzano,  
 & reliqui Clerici, qui sunt in istis capellis, dabunt Epi-  
 scopo cathedraicum, & quos Episcopus excommunica-  
 verit de Parochianis suis, vel de clericis, manentibus in  
 capellis, ad communionem ipsi non admittent. Clerici cu-  
 ram animarum gerentes, & vocati ad synodum venient,  
 & quos Episcopus ad curam animarum promovebit, fi-  
 delitatem ei, & Ecclesie Pennen. jurabunt. De capella  
 vero S. Joannis in Casanello, que est in Agro veteri, ha-  
 beat Episcopus quartam decimarum, & mortuariorum,  
 & ille, qui ibi gerit curam animarum, jurabit fidelitatem  
 Pennen. Episcopo, & Pennensi Ecclesie; Abbas vero ha-  
 bebunt pleno jure inquisitionem, & destinationem in his  
 quinque Ecclesiis, scilicet in S. Joannis in Insula, S. Ma-  
 rie ad Ronzanum, S. Joannis in Casanello, S. Nicolai in  
 Galbano, S. Salvatoris ad Fanum, & inter dictum, quod  
 ipse possidet in jam dictis Ecclesiis, & quos excommunica-  
 verit de Monachis, vel clericis manentibus in predi-  
 ctis Ecclesiis, Episcopus non absolvet. Si quos ad sacros Ordines de  
 Monachis, vel clericis, qui sunt in dictis Ecclesiis, Episcopus  
 promovebit, non exiget ab eis juramentum, nisi promoveat  
 eos ad curam animarum gerendam; privilegia sancti Roman-  
 e Ecclesie monasterio S. Quirici in aula. Episcopus  
 conservabit illibata, ita tamen prefatus sint privilegia  
 salva, & jam dicta monasteria, & omnia infra scripta. monas-  
 teria consentientia sint in dispositione, & salva, sicut ea,  
 que in hac concordia continentur. Monachis, & clericis S.  
 Joannis in Casanello, si quos Episcopus sibi jurare fecit, ab-  
 solvet, præter illum, qui tenet, & tenentibus Capelle. Ari veteri,  
 qui tenebitur ad juramentum fidelitatis. Clerici vero  
 gerentes curam animarum in capella Ecclesie S. Joannis in  
 Casanello suscipiant ipsam curam de manu Episcopi, & te-  
 nebuntur juramento Episcopo, & Pennensi Ecclesie. De  
 reliquis vero dictis Ecclesiis, si quos sibi jurare fecit, absolvet  
 præter illos, qui in istis Ecclesiis curam gerunt animarum.  
 Præterea Episcopus in visitatione Parochie, ipse, vel ejus  
 Nuncius recipiet, & honorifice tractabitur. In Ecclesia  
 S. Salvatoris ad Fanum, & S. Nicolai in Galbano consue-  
 tus census et dabitur. De Ecclesia S. Salvatoris, de qua de-  
 stitutus fuerat, & omnes clerici, qui sunt in Ecclesia, in qui-  
 bus baptismus celebratur, & in quibus cura geritur anima-  
 rum, sicut in capellis omnibus. S. Joannis in Casanello, quam  
 in omnibus aliis Ecclesiis, sive sint Capelle, sive non, in qui-  
 bus geritur cura animarum, suscipiant eam curam de manu  
 Episcopi, & reddant ei cathedraicum, & tenebuntur ei iur-  
 amento fidelitatis. De quarta vero decimarum, & mortua-  
 riorum omnium prædictarum Ecclesiarum, excepta capella  
 de Agro, medietatem habebit Episcopus, & medietatem alter-  
 am Abbas. Corredito vero in Spiritualibus pertinebit ad  
 Episcopum, in temporalibus ad Abbatem. Manifesta sanè  
 crimina omnium laicorum Parochianorum prædictarum Ec-  
 clesiarum referentur ad Episcopum. Vt autem hac omnia  
 perpetuum robur firmitatis obtineat, presentis scriptura  
 paginam nostrorum sigillorum impressione firmavimus. Ad  
 qua ista in civitate Anagnina anno Dom. 1183. Pontificatus  
 D. nostri Lucii III. Papæ anno tertio, Ind. 2. mens. Decemb.  
 die 22. Hanc ipsam compositionem, sicut inter vos facta est,  
 & recepta, ut superius de verbo ad verbum annotavimus,

A. auctoritate Apostolica confirmamus, & presentis scripti pa-  
 trocinio communitimus. si quæque, ut nulli omnino hominum  
 liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel  
 ei ausu temerario contraire; si qui autem hoc attemptare  
 presumpserit indignationem omnipotentis Dei, & B. Pe-  
 tri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum  
 Anagnina 14. Kal. Februarii.

Ultima Oederisi memoria habetur in privilegio  
 Clementis Papæ scripto an. 1189. in quo confirman-  
 tur antecessorum Pontificum diplomata ad favorem  
 Ecclesie Pennensis elargita.

15. OTTO. Sive Oddo, (sic aliquando vocatum  
 invenio pluribus in documentis, ac privilegij  
 Summorum Pontificum, & Romanorum Imperato-  
 rum) ex Comitibus Laureti, & Cuperfani, vixit an.  
 1190. Testis fuit anno 1195. 4. Id. Aprilis, donationi  
 Henrici VI. Imperatoris, facta Berardo Archidiacono  
 Afulcano; eo que sedente Margarita comitissa Be-  
 rardi Laureti, & Cuperfani comitis mater an. 1191.  
 celebre monasterium S. Marie de Casa Nova Ordinis  
 Cisterciensis in Pennensi Diocesi de consensu  
 Orthonis Episcopi fundavit, amplissimi possessioni-  
 bus, bonis, ac juribus regia munificentia dotavit, cui  
 donationi Berardus comes jam in majori ætate con-  
 stitutus anno 1220. consensum præbuit, eidemque alia  
 bona elargitus, ut ex diplomate, quod mox subijciam,  
 clarè videtur ad autographo ejusdem Cœnobij archi-  
 vii desumptum, quod inde Gregorius IX. anno. 14. sui  
 Pontificatus Abbati, & Monachis confirmavit.

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, dilectis fili-  
 is Abbati, & conventui monasterii Case Novæ Cister-  
 ciensis Ordinis Pennensis Diocesis, salutem, & Aposto-  
 licam benedictionem. Privilegium inferius annotatum  
 de verbo ad verbum transcribi fecimus ad cautelam, &  
 tenor talis est.

I N nomine D. N. J. C. Amen. Anno ab Incarn. ejus-  
 dem 1219. mens. Julij tempore D. Honoris III. ro-  
 gnante serenissimo D. nostro Federico II. Dei gratia  
 Romano Rege, & semper augustus, & in dicto Rege Sri-  
 cilie feliciter. Ut pia vota, sancteque actionis propositum  
 duci debeat ævolutibus celeriter ad effectum, Prophetæ  
 jubetur. audivit atque dicens: Vovete, & reddis Domino  
 Deo vestro; & ne pura cogitationis intentio antiqui  
 hostis infesti seminarios consilij persuasio fraudetur  
 ... quod ... est humanis cordibus inspirare pia a-  
 ctionis perfectio subsequatur. Quæ quidem consideratio-  
 ne ducti, & Divino prædicti flamine inspirati, Nos Be-  
 rardus de Laureto quondam D. Berardi illustri, & Cu-  
 perfanici comitis, memorie recolende filius, tam privile-  
 gium libertatis in eisdem D. Comitibus, quam etiam pri-  
 vilegium confirmationis, & donationis, quod D. Comi-  
 tissa Margarita Laureti egregia mater. nostra fecit mo-  
 nasterio S. Marie de Casa Nova. diligenter inuenientes,  
 videntes etiam quod tunc temporis quando dicta D. Comi-  
 tissa privilegium condidit monasterio nominato, nos  
 infra pupillarem ætatem, & qua Dei gratia ad  
 plenam pervenimus jam atatem, cognoscendo sane, quod  
 omnia, que acta erant, data, & concessa à dicta D. Comi-  
 tissa, mare nostræ monasterio nominato, justè, & ratio-  
 nabiliter data, & concessa fuere, renuncians omni privi-  
 legio minoris ætatis, omnesque actiones, utiles, & dire-  
 ctas, que sive in personis, sive in rebus nobis, & heredi-  
 bus nostris competere viderentur, perpetuo relaxamus, &  
 tam ad presentium, notitiam, quam ad futurorum me-  
 moriam duximus omnia confirmanda, & ob reveren-  
 tiam JESU CHRISTI, & Genitricis ejus gloriosissi-  
 mæ Virginis MARIÆ, & ut mereamur obtinere futu-  
 ra beatæ resurrectionis partem, & pro salute animarum  
 D. Henrici quondam invictissimi Romanorum Impera-  
 toris, & semper augusti, & magnifici Regis Sicilia, &  
 D. Constantie olim Serenissime Romanorum Imperatri-  
 cis, & gloriosissimæ Regine Sicilia felicis, recordatio-  
 num, & ut Deus omnipotens gloriosus. D. nostro Federico  
 Romanorum Imperatoris, & semper Augusti, & inclite  
 Regi Sicilia vitam tribuat salutare, & in solio majes-  
 tatis sua miseriarum diremum augeatur, & sublimetur,  
 pro animabus quoque D. Comitibus Galzelmi, & D. Comi-  
 tisse Andaliæ contere ejus par eorum illustrium, & D.  
 Comitibus, Berardi dilecti egregii Parisi nostri, & ut presen-

XV.  
 EX APP.  
 67.

tis vite statum prosperum gratia divina nobis clementer concedat, nostra bona, & spontanea voluntate concedimus, & irrevocabiler confirmamus omnipotenti Deo, & monast. S. Marie de Casa Nova, & fratribus in ipso religiose viventibus presentibus, & futuris in pura elemosina per manus D. Bartholomei tunc illius monasterii regimini presentis coram subscriptis testibus fidelibus nostris in territorio Dertona, tam locum, ubi ad laudem Dei, & gloriose V. Marie monasterium est constructum, quam etiam omnia fuda Berthone, que Morticio fuerunt, & quandam petiam vinee in pertinentiis vallis de Colera sitam, & quandam vicendam in pertinentiis S. Stephani sitam, sicut D. Comes Pater noster predictus dicto monasterio ipsas habere in vita sua perpetuo concessit, & memorata D. Comitissa eadem monasterio nominato privilegio confirmavit, & omnia que fratres illius monasterii in territorio Bertona emerunt, vel concambiarunt, & Granciarum montis Buserie sicut jam dicta D. Comitissa eidem monasterio eam dedit, & privilegio confirmavit. Item concedimus, & confirmamus, eidem monasterio Granciam campi sacri cum omnibus pertinentiis suis, sicut nominatus D. Comes pater noster ipsi monasterio eam privilegio confirmavit, & Ecclesiam S. Angeli ejusdem loci, quam memorata D. Comitissa de licentia, & concessione D. Ottonis olim venerabilis Episcopi Pennensis bone memoria patri nostri emit a Territorio fratre suo dilecto fidele nostro cum omnibus tenementis, possessionibus, & pertinentiis suis, & eam eidem monasterio dedit, & privilegio confirmavit. Concedimus etiam, & confirmamus ipsi monasterio omnia molendina, que in flumine Tibe in territorio Laureti frates ejusdem monasterii habent instructa, & que facere amodo voluerint infra territorii monasterii dicti cum capitibus etiam & ponendis, & cu omnibus que fore videntur necessaria molendinis, & quicquid in terris Laureti seu in terris Cretani emerunt, vel aliter iuste acquisiverunt, preterea concedimus, & confirmamus jam dicto monasterio Granciam de centum ramis cum omnibus possessionibus suis, & Ecclesiam S. Amici in territorio civitatis S. Angeli sitam cum omnibus possessionibus, & pertinentiis suis, & que que fratres illius monasterii in territorio colis Cervini emerunt, vel aliter iuste acquisiverunt, sicut predicta D. Comitissa hec eidem monasterio privilegio confirmavit. Item concedimus, & confirmamus eidem monasterio predicto in perpetuum Granciam de Frisino, cum silvis, & terris, & possessionibus suis omnibus, sicut supra dicta D. Comitissa supra dicto monasterio eam dedit, & privilegio confirmavit, & quicquid fratres ejusdem monasterii in territorio Speltoris emerunt, vel aliter iuste acquisiverunt. Preterea concedimus, & perpetuo confirmamus monasterio supra dicto in territorio Thetis medietatem Castellis Magni, secundum quod sepe dictus D. Comes pater noster eam eidem monasterio dedit, & concessit, & antedicta D. Comitissa postmodum dedit, concessit, & confirmavit cum appenditiis, iustitiis, & pertinentiis suis, scilicet cum terris, cultis, & incultis, vineis, vel rovis, arboribus fructiferis, & infructiferis, piscuis, aquis, aquarumque decursibus, & cum omnibus, que infra se, vel super se habent, & cum omnibus utilitatibus suis inexistentibus, & existentibus ad habendum, tenendum, & proprietario jure possidendum, ac sine nostra, vel successorum nostrorum contradictione, vel vexatione qualibet secundum Cisterciensis ordinis regulam edificandum in domibus, molendinis, sullonibus, & aliis edificis ad commodum ejusdem monasterii pertinentibus. In quo nihil juris, seu domini nobis, seu successoribus nostris reservamus. Nam tantum nobis reservamus tam medietatem illius Castellis, quam ceteras alias dicti monasterii possessiones a perversorum inquietatione, vel vexatione, nos, & heredes nostros statuimus protegere, & rationabiliter defensare. Post modum sine concedimus, & perpetuo confirmamus Monasterio sepedicto omnes possessiones, quas habet, & possidet in territorio Inestulen. Baronia nostra, & omnes alias possessiones, quas iam per terrarum nostrarum demaniam, quam infra servitii nostri terram dinoscitur possidere. Item concedimus Monasterio sepedicto, & si utriusque ejusdem sacre & in perpetuum habere, ac libere, & franche possidere Trapiitum u.

num profaciendo oleo in demanio Comitatus nostri Laureti, in uno Castellorum quocumque placuerit D. Abbatibus, & fratribus Monasterii illud ordinare. Ad hec damus, concedimus, & perpetuo confirmamus Monasterio sepedicto pro nobis, nostrisque, successoribus plenam libertatem, & ab omnibus servitiis, oneribus, gravaminibus illud immune esse statuimus, concedentes, & firmam autoritatem prestantes ut quicumque nostrorum hominum de bonis suis stabilibus memorato Monasterio vendere, aut donare, sive pro animarum salute, sive pro temporalis premio aliquo modo offerre voluerit ab que nostra, vel successorum nostrorum contradictione liberam exequam habeat potestatem tam in terris demanii nostri, quam in terra servitii nostri secundum consuetudinem illius terre, ubi donatio, seu venditio fiet. De mobilibus vero recipiendis secundum consuetudinem Monasteriorum Cisterciensis Ordinis, predictum Monasterium S. Marie de Casa Nova liberam potestatem habere sancimus. Preterea statuimus, & ordinamus firmiter inhibentes, ut infra miliarium unum prope Monasterium ipsum, & Grancias ipsius, habitatio secularis non fiat, animalia quidem supra dicti Monasterii, & hominum ipsius ubique per terras nostras ad commodum Monasterii liberum aditum atque redditum libere habeant, & consuetudo pascuere suscipiant tam in montibus, quam in plantibus talis loci pasuis, atque Sylvis sine nostra, vel alterius contradictione. Insuper concedimus, & firmiter ordinamus ut omnia prescripta jam dicto Monasterio exhibita, atque in antea eidem Monasterio sive pro temporalis, sive pro spirituali retributione data fuerint, secundum prescriptam libertatem, & que ordinationem libere habeat, atque eo jure possideat cum omnibus conditionibus utilibus iustitiis, & rationibus suis. Itaque neque nos neque successores nostri exinde audeant molestare, vel ei quomodolibet contraire. Ad hoc statuentes, & firmiter ordinamus districte prohibendo, ut nullus Camerarius, Vice Comes, vel Bajulus terre nostre de venditionibus, & emptionibus, que ad commodum, vel utilitatem ipsius monasterii per terram, & posse nostrum fratres illius Monasterii, vel homines facere, & aliqua exactione platea eos audeant modo quolibet aggravare. Quicunque autem hac nostra confirmationis, donationis, & concessionis paginam hominum, & fidelium nostrorum ausu temerario infringere, aut molestare presumpserit, penam 50. librarum auri se noverit incursum, medietatem Camere nostre, reliquam vero sepedicto Monasterio exhibebitur. Si autem nos, vel heredes, seu successores nostri eam modo quolibet frangere, aut illicite tentaverimus molestare, penam 100. librarum auri nos incursumus voluntarius obligamus, medietatem regie magnitudini, & alteram predicto Monasterio solvamus, & pena soluta, hac nostra concessio, donatio, & confirmatio firma nihilominus, & illibata consistat; ut igitur omnia scripta impofterum possint omni tempore firma, & inviolabilia permanere, presens inde instrumentum per manus Pauli de Rur. . . nostri dilecti Notarii & familiaris precepimus fieri, & nostri sigilli impressione iustissime communiri. Hujus namque concessionis, donationis, confirmationis istius sum testes. Ego Gualterus de Collemedio hujus rei testis signum feci. Ego Barnabeus de Camara hujus rei testis signum feci. Ego Transmundus de Pacliano hujus rei testis signum feci. Ego Guilielmus de Casale hujus rei testis signum feci. Ego Robertus de Colle Marcinarum hujus rei testis signum feci. Ego Simon de Colle Corvino hujus rei testis signum feci. Ego Guilielmus de Rocca hujus rei testis signum feci. Ego magister Petrus doct. hujus rei testis signum feci. Ego Perronius de S. Casano hujus rei testis signum feci. Ego Abramus de Muscuso hujus rei testis signum feci. Ego Gofredus de Musonfo hujus rei testis signum feci. Ego Catalus Miles hujus rei testis signum feci. Ego Robertus de Braimanto miles hujus rei testis signum feci. Ego Reacla miles hujus rei testis signum feci. Ego Jacobinus de Brammanto hujus rei testis signum feci. Nos Bartholomeus de Laureto omnia supra scripta concedimus, & confirmamus, & ad majoris corroboracionis cautelam signum propria manu fecimus. Ego qui supra Paulus Notarius de mandato egregii

\* Ex\* App. tom. 7.

D. mei illustris nostri Bartholomaei de Laureto hoc instrumentum scripsit; & signum in eo propria manu fecit anno, mensis, & in diebus prestatulis feliciter. Dat. Laterani. . . Decemb. Pontif. nostri anno xiiii. En alia documenta ex tabulario Pennensis Ecclesiae eruta, quae iuvabunt maxime ad Acta ejusdem Odonis, tum etiam ad vetera Pennensis Episcopatus agnosceda. Tenor illorum est, ut caetera supra relata, ut illud Celest. III. Dat. Laterani per manus Cincii Sanctae Luciae in Orthea Diac. Card. D. Papae Cameraarii 3. Id. Feb. Ind. 13. an. Dom. Incarn. 1194. Pont. vero D. Celestini Papae III. ann. 4. Eiusdem Celestini leguntur ad eundem Odonem sequentes litterae. Celestini Episcopus servus servorum Dei Ven. fratri Odoni Pennen. Episcopo salutem, & Apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petitur, quod iustum est, & honestum, tam vigor aequitatis, quam ordo exigat rationis, ut illi per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea propter venerab. in Christo fr. tuis iustis precibus annuentes duo castella, videlicet Puliano, & Colle-alto cum omnibus pertinentiis suis, quae tuo studio, & diligentia Pennensi Ecclesiae acquisivisti, sic ea iuste, & sine controversia possides, & tibi, & per te Ecclesiae tuae auctoritate Apostolica confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat, &c.

Datum Laterani 11. Kalen. Augusti, Pontificatus nostri anno quinto

Celestinus Episcopus servus servorum Dei. Ven. fratri Pennen. Episcopo salutem, & Apostolicam benedictionem.

Aequum est, & consentaneum rationi, ut a, quae a delegatis a nobis ratione praevia statuuntur, firma debeant, & illibata consistere. & confirmationis nostrae munimine roborari. ut nullatenus in posterum praesumptione quorumlibet volentur Sanè cum oim clericis de Astia. Ecclesiae tuae, si cui assensu, iuramento fidelitatis adstricti interdictionem eius a te impostum non servantes, & postmodum tam per te, quam per ven. fratrem nostrum Valvensen Episcopum de auctoritate nostra excommunicationis iussent sententia involuti. Quia nequam sententiam servaverunt, de mandato tamen nostro in eos per te, & memoratum Episcopum depositionis fuit sententia promulgata, sicut tua nobis relatio patefecit. Volentes igitur, ut quod per eos factum est, robur futuris temporibus debite obtineat firmitatis, ut isti nullatenus de sua valeant nequitia gloriari, quia contra iuratos suos erigere calcaneum non verentur, sententiam depositionis a te, & memorato Episcopo in clericis de Astia latam, sicut rationabiliter lata est, nec legitimae appellationis remedio sublevari, auctoritate Apostolica confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat, &c. Si quis autem, &c.

Datum Laterani 11. Kalen. Decembris, Pontificatus nostri anno sexto.

Sequentia monumenta ad eundem pertinent Ododnem.

In nomine D. N. J. C. Anno ab Incarn. eius 1195. Ind. 13.

Nos Bernardus de Mirabello una cum nepote meo Mattheo, Beraldo de Carapelle una cum filiis meis Beraldo, & Gualterio, & Transmundis filiis Gualterii de Carapelle, & Tancredus de Setuzo cum uxore mea Sibilla, dum essemus apud civitatem Pennensem in praesentia D. Ottonis ven. Pennen. Episcopi, constituti, & aliorum multorum virorum ex relatione ipsius D. Episcopi, & Imperiali privilegio veraciter conspeximus, quod D. noster Henricus VI Romanorum Serenissimus Imperator semper Augustus, & Rex Siciliae rediens in Apuliam de Sicilia apud Barum ad petitionem praedicti Episcopi recognoscens castellum de Puliano ad Pennensem Ecclesiam antiquo iure pertinuisse, concesserat eidem Episcopo, & successoribus suis pro Pennen. Ecclesia ipsum castellum de Puliano habere, & in civitate Pennensi transferre, & constituere homines eiusdem castelli praedictae Pennensis civitatis perpetui habitatores, & ab ipsi hominibus praenominati castelli recipere fidelitatem, sicut ab aliis hominibus Pennen. civitatis tam praesentis Episcopi, quam praedecessores eius recipere consueverunt salvo. &c. Et servatis nobis tantum debitis, quae Rustici praesentis castri nobis, & praedecessoribus nostris de iure debeantur. Iterum, cum eisdem Dom. Imperator transiitum haberet, ac sisceret apud Esculum, praesato Episcopo Pennen. Ecclesiae concessit ip-

A sum castellum habendum in demanio salvo servitio de una milite, quod prius comites de Manupello pro praedicto castello recipere consueverunt. Quod cum nobis, satis grave, & molestum videretur, multorum amicorum precibus Episcopalem pietatem satagemus amplectari. . . Nobis saltem in aliquo subveniret, & Imperiale mandatum, quod semper primum, quomus nobis asperum videretur, Episcopalis mansuetudine; tunc praesatus Episcopus multorum invidus precibus divinitatis amore, ac pietatis intuitu praesatum castellum de Puliano nobis habere in Baroniam, sicut unquam melius habu. . . dignitate concessit, referens sibi plateat cum ipsius castelli, & statuens nobis casalina in ipsa civitate, ubi domus nostras possumus edificare, & inhabitare. . . illam pensonem solvere teneantur, donans etiam loca universis hominibus de Puliano in ipsa civitate in quibus similiter domos edificent, & inhabitent, salvo, &c. Singulis annis pro unoquoque. . . domus redditu unus denarii, quem Pennen. Ecclesia, prout quisque tenuerit pro pensone solvere debet. Nos autem ab hoc boninum, & fide. . . vobis D. Otton. vener. Pennen. Episcopo fecimus, & omnes homines ipsius castelli de Puliano vobis similiter iuraverunt, statuentes nos, & haeredes nostros pro rata pensone. quam unusquisque de ipso castello Puliano tenemus. Pennen. Ecclesiae de uno milite in exercitu, cum necesse fuerit, propriis expensis servare, sicut Barones Dominus suis in expeditione servare consueverunt, & si forte nos, vel haeredes nostri sine legitimis haeredibus mori contigerit, non liceat nobis alios haeredes instituire; sed praedictum castellum cum omnibus suis pertinentiis ad praesatam Ecclesiam, tanquam matrem, & Dominam liberè, & sine contradictione devolvatur. Praeterea ego Bernardus de Mirabello donamus, tradimus, ac perpetuo concedimus Pennensi Ecclesiae portionem, quam habemus in Ecclesia S. Heliae, cum omnibus pertinentiis suis, & petiam unam terrae in Corsano capacem sementis modiorum sex, & dimidii ad iustum sextarium Pennen. civitatis. Item tradimus, donamus, ac perpetuo concedimus Pennensi Ecclesiae feudum Ferracis, feudum Gualterii de Senitio, & feudum Giberiti, feudum Nicolai Ferracis debet duos dies per ebdomadà, & octo salmas vini, & sex mannas lini, & unum modium grani, & unum modium hordei, & duas cuppas olei; & in Nativitate Domini duas spallas porcorum, & sex pizzas; & in carnelevamine unam gallinam, & tres pizzas, & in Assumptione S. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & sex pizzas. Feudum Gualterii de Sinzo debet 36. cuppas olei, & unum modium grani, & unum modium hordei, & octo salmas vini, & sex mannas lini, & missatica, operas 5. tres ex his in persona, & duas in alia cum bobus. In Nativitate Domini duas spallas, & sex pizzas, & in carnelevamine unam gallinam, & tres pizzas; & in Assumptione S. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & sex pizzas. Feudum Giberiti debet 3. cuppas olei, & salmas vini, & sex starras grani, & sex starras hordei, & exenia, & missatica, & operas. Et de iurisdictione feudo Gualterii de Senzo diximus. Nos vero Bernardus de Carapelle una cum filiis meis Bernardo, & Gualterio, & Transmundis filius Gualterii de Carapelle, & Tancredus de Sinzo cum uxore mea Sibilla donamus, tradimus, atque perpetuo concedimus Pennen. Ecclesiae portionem, quam habemus in Ecclesia S. Heliae cum omnibus pertinentiis suis, & unam petiam terrae, quae dicitur Arcis, capacem sementis modiorum sex ad iustum sextarium Pennen. civitatis, quae est adjuncta cum terra Bernardi de Mirabello, & Matthei nepotis sui, quam eidem sacro Episcopo dederant, & utroque sic delateratur, & capite est via publica, quae dicitur Corsani, ab uno latere est vineale Carapellensum, ab alio latere incipiens ab Arcis tenet Nicolaus gener Gregorii, Mattheas, & Raynaldus Gualterii usque in viam Corsani Item tradimus, donamus, atque perpetuo concedimus Pennensi Ecclesiae feudum Goffredi fratris D. Mauri, cum fratribus suis. Feudum Benatevenia, feudum Joannis de Monte, feudum Goffredi fratris Donni Mauri cum fratribus suis debet annuatim 15. denar, & 22. cuppas olei, & tres. . . In Nativitate Domini, & tria sextaria frumenti, & tres bordes, & 4. operas; & in Nativitate Domini duas spallas, & 4. pizzas; & in carnelevamine unam gallinam, & duas pizzas; & in Assumptione B. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & quatuor pizzas. Feudum Benatevenia debet annuatim 24. cuppas olei, in Nativitate Domini, & 8. sextaria frumenti, & 8. bordes, & sex sal-

B Episcopo fecimus, & omnes homines ipsius castelli de Puliano vobis similiter iuraverunt, statuentes nos, & haeredes nostros pro rata pensone. quam unusquisque de ipso castello Puliano tenemus. Pennen. Ecclesiae de uno milite in exercitu, cum necesse fuerit, propriis expensis servare, sicut Barones Dominus suis in expeditione servare consueverunt, & si forte nos, vel haeredes nostri sine legitimis haeredibus mori contigerit, non liceat nobis alios haeredes instituire; sed praedictum castellum cum omnibus suis pertinentiis ad praesatam Ecclesiam, tanquam matrem, & Dominam liberè, & sine contradictione devolvatur. Praeterea ego Bernardus de Mirabello donamus, tradimus, ac perpetuo concedimus Pennensi Ecclesiae portionem, quam habemus in Ecclesia S. Heliae, cum omnibus pertinentiis suis, & petiam unam terrae in Corsano capacem sementis modiorum sex, & dimidii ad iustum sextarium Pennen. civitatis. Item tradimus, donamus, ac perpetuo concedimus Pennensi Ecclesiae feudum Ferracis, feudum Gualterii de Senitio, & feudum Giberiti, feudum Nicolai Ferracis debet duos dies per ebdomadà, & octo salmas vini, & sex mannas lini, & unum modium grani, & unum modium hordei, & duas cuppas olei; & in Nativitate Domini duas spallas porcorum, & sex pizzas; & in carnelevamine unam gallinam, & tres pizzas, & in Assumptione S. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & sex pizzas. Feudum Gualterii de Sinzo debet 36. cuppas olei, & unum modium grani, & unum modium hordei, & octo salmas vini, & sex mannas lini, & missatica, operas 5. tres ex his in persona, & duas in alia cum bobus. In Nativitate Domini duas spallas, & sex pizzas, & in carnelevamine unam gallinam, & tres pizzas; & in Assumptione S. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & sex pizzas. Feudum Giberiti debet 3. cuppas olei, & salmas vini, & sex starras grani, & sex starras hordei, & exenia, & missatica, & operas. Et de iurisdictione feudo Gualterii de Senzo diximus. Nos vero Bernardus de Carapelle una cum filiis meis Bernardo, & Gualterio, & Transmundis filius Gualterii de Carapelle, & Tancredus de Sinzo cum uxore mea Sibilla donamus, tradimus, atque perpetuo concedimus Pennen. Ecclesiae portionem, quam habemus in Ecclesia S. Heliae cum omnibus pertinentiis suis, & unam petiam terrae, quae dicitur Arcis, capacem sementis modiorum sex ad iustum sextarium Pennen. civitatis, quae est adjuncta cum terra Bernardi de Mirabello, & Matthei nepotis sui, quam eidem sacro Episcopo dederant, & utroque sic delateratur, & capite est via publica, quae dicitur Corsani, ab uno latere est vineale Carapellensum, ab alio latere incipiens ab Arcis tenet Nicolaus gener Gregorii, Mattheas, & Raynaldus Gualterii usque in viam Corsani Item tradimus, donamus, atque perpetuo concedimus Pennensi Ecclesiae feudum Goffredi fratris D. Mauri, cum fratribus suis. Feudum Benatevenia, feudum Joannis de Monte, feudum Goffredi fratris Donni Mauri cum fratribus suis debet annuatim 15. denar, & 22. cuppas olei, & tres. . . In Nativitate Domini, & tria sextaria frumenti, & tres bordes, & 4. operas; & in Nativitate Domini duas spallas, & 4. pizzas; & in carnelevamine unam gallinam, & duas pizzas; & in Assumptione B. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & quatuor pizzas. Feudum Benatevenia debet annuatim 24. cuppas olei, in Nativitate Domini, & 8. sextaria frumenti, & 8. bordes, & sex sal-

C in Nativitate Domini duas spallas, & sex pizzas, & in carnelevamine unam gallinam, & tres pizzas; & in Assumptione S. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & sex pizzas. Feudum Gualterii de Sinzo debet 36. cuppas olei, & unum modium grani, & unum modium hordei, & octo salmas vini, & sex mannas lini, & missatica, operas 5. tres ex his in persona, & duas in alia cum bobus. In Nativitate Domini duas spallas, & sex pizzas, & in carnelevamine unam gallinam, & tres pizzas; & in Assumptione S. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & sex pizzas. Feudum Giberiti debet 3. cuppas olei, & salmas vini, & sex starras grani, & sex starras hordei, & exenia, & missatica, & operas. Et de iurisdictione feudo Gualterii de Senzo diximus. Nos vero Bernardus de Carapelle una cum filiis meis Bernardo, & Gualterio, & Transmundis filius Gualterii de Carapelle, & Tancredus de Sinzo cum uxore mea Sibilla donamus, tradimus, atque perpetuo concedimus Pennen. Ecclesiae portionem, quam habemus in Ecclesia S. Heliae cum omnibus pertinentiis suis, & unam petiam terrae, quae dicitur Arcis, capacem sementis modiorum sex ad iustum sextarium Pennen. civitatis, quae est adjuncta cum terra Bernardi de Mirabello, & Matthei nepotis sui, quam eidem sacro Episcopo dederant, & utroque sic delateratur, & capite est via publica, quae dicitur Corsani, ab uno latere est vineale Carapellensum, ab alio latere incipiens ab Arcis tenet Nicolaus gener Gregorii, Mattheas, & Raynaldus Gualterii usque in viam Corsani Item tradimus, donamus, atque perpetuo concedimus Pennensi Ecclesiae feudum Goffredi fratris D. Mauri, cum fratribus suis. Feudum Benatevenia, feudum Joannis de Monte, feudum Goffredi fratris Donni Mauri cum fratribus suis debet annuatim 15. denar, & 22. cuppas olei, & tres. . . In Nativitate Domini, & tria sextaria frumenti, & tres bordes, & 4. operas; & in Nativitate Domini duas spallas, & 4. pizzas; & in carnelevamine unam gallinam, & duas pizzas; & in Assumptione B. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & quatuor pizzas. Feudum Benatevenia debet annuatim 24. cuppas olei, in Nativitate Domini, & 8. sextaria frumenti, & 8. bordes, & sex sal-

D in Nativitate Domini, & tria sextaria frumenti, & tres bordes, & 4. operas; & in Nativitate Domini duas spallas, & 4. pizzas; & in carnelevamine unam gallinam, & duas pizzas; & in Assumptione B. Mariae unam gallinam, & unum pullum, & quatuor pizzas. Feudum Benatevenia debet annuatim 24. cuppas olei, in Nativitate Domini, & 8. sextaria frumenti, & 8. bordes, & sex sal-

mas vini, & 4. mannas lini, & in Nativitate Domini duas spallas, & sex pizzas, & in carnelevamine unam gallinam, & tres pizzas, & in Assumptione S. Marie unam gallinam, & unum pullum, & sex pizzas. Feudum Joannis de Monte debet annuatim 36. cuppas olei, in Nativitate Domini, & sex sextaria frumenti, & sex olei, & sex salmas vini, & 4. mannas lini, & duos dies per hebdomadam, & duas spallas in Nativitate Domini, & sex pizzas. In carnelevamine unam gallinam, & tres pizzas, & in Assumptione B. Marie unam gallinam, & unum pullum, & sex pizzas. Ut autem hec omnia, ut supra annexa, sint firma, & stabilia ad opus proficere Pennen. Ecclesie in posterum perdurent, & ne a nobis, nostrisque posteris temerario ausu infringi, vel violari valeant, hoc memoratum instrumentum per manum Domini Nicolai Pennen. Ecclesie Canonici scribi rogavimus, & subscriptos testes, ut se subscriberent. Quod scriptum scripsi ego Dom. Joannes rogatus praedictorum Bernardi de Mirabello una cum nepote suo Mattheo, & Bernardo de Carapelle filiis suis, Bernardo & Gualterio, & Transmundo filio Gualterii de Carapelle, & Tancredi de Sinizo cum uxore sua Sibilia. Actum in civitate Pennensi mense Junii. Indi. praedicta.

Ego Bernardus de Mirabello concessi, firmavi, & signum feci.

Ego Mattheus nepos dicti Bernardi concessi, confirmavi, & signum feci.

Ego Berardus de Carapelle concessi, signum feci, confirmavi, & c.

Ego Transmundus filius Gualterii de Carapelle concessi, & confirmavi, & c.

Ego Tancredus de Sinizo cum uxore mea Sibilia concessi, & c.

Ego Berardus filius Berardi concessi, & c.

Ego Gualterius alter filius dicti Berardi concessi, & c.

Ego Rogerius Grimaldi testis sui, & signum feci.

Ego Ferrantes Dodonus testis sui, & signum feci.

Ego Taliaferro testis sui, & signum, & c.

Ego Riccardus Tancredi testis, & c.

Ego Thomas de Petramio testis, & c.

Ego Gualterius Henrici Guidonis testis, & c.

Ego Th. Robli testis sui, & c.

Ego Revellus testis, & c.

Ego Berardus Odonis testis sui, & c.

Ego Gentilis Henrici Raymundi testis, & c.

Ego Bernardus Brun. Raymundi testis, & c.

Ego Joannes Gallin capite testis, & c.

Ego Bartholomaeus Joseph testis, & c.

Ego Mattheus Riccardi Tancredi testis, & c.

Ego Nazarius testis, & c.

Ego Joannes de Raym. testis, & c.

Ego Raymundus Henrici Raym. testis, & c.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Ven. fratri Oddoni Episcopo, & dilectis filiis Canonici Pennen. sal. & Apostolicam benedictionem.

Justis potentium desideris dignum est non facile praeberere consensum, & vota, quae a rationis tramite non discordant, effectu prosequente complere. Eapropter vestris justis postulacionibus imparientes assensum, quae, inter bonum. Odorifium Pennen. Episcopum, & Odolerium Priorem S. Viti de Furca super iustitiis, quas Pennensis ecclesia in ecclesia S. Viti de Piscaria, quae memorata ecclesiae S. Viti de Furca noscitur esse subiecta, dioecesana lege tanquam matrix ecclesiae vindicabat, amicablem inter se esse, sicut legitime facta est, & ab utraque parte accepta, & haecenus observata, ut in scripto authentico confecto exinde continetur, auctoritate Apostolica confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat, & c. Si quis aures, & c.

Datum Romae apud S. Petrum 13. Kalen. Maji, Pontificatus nostri an. 1.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei Dilectis filiis universis Ecclesiarum Prelatis, & Clericis Ecclesiae Pennen. lege dioecesana subiectis sal. & Apostolicam benedictionem.

Significavit nobis ven. frater noster Pennen. Episcopus, quod non sibi de decimis, & mortuariis oblationibus, & aliis iustitiis responderet. Quia vero fratres Coepiscopos nostros specialiter volumus in suo iure tueri, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, & distri-

ctè praecipimus, quatenus ei sicut dioecese vestro de decimis, mortuariis, oblationibus, & de universis iustitiis episcopalibus, sicut canonica auctoritas, curetis sine diminutione qualibet respondere non obstant, si ea sibi, vel praedecessoribus eius aliquando per laicalem potestatem subtraxerint. In casibus etiam matrimonialibus, potentissimi homicidiorum, & oppressionum infantum, & in aliis etiam, quae prae ipsius fieri auctoritatem non habeat episcopalem, vobis jurisdictionem nullatenus usurpetis, alioquin sententiam, quam propter hoc in vos rationabiliter tulerit, faciemus auctore Domino inviolabiliter observari.

Dat. Laterani Id. Martii, Pontificatus nostri an. 2. Innocentius Episcopus servus servorum Dei Venerab. fr. Oddoni Pennen. Episcopo, ejusque successoribus in perpetuum substituentibus.

Justis votis assensum praeberet, & c. Ut in diplomate superius recitato Caesefini, cui illud Lucii etiam inseritur, quod de controversia definita inter ipsum Episcopum, & Abbatem S. Quirici.

Ego Innocentius Catholicae ecclesiae Episcopus.

Ego Octavian. Ostien. & Veletr. episcopus.

Ego Petrus Portuen. & S. Rufinae episcopus.

Ego Pand. Basileae XII. Apost. Presb. Card.

Ego Petrus tit. S. Ceciliae presb. Card.

Ego Jord. S. Pudens. tit. Pastoris presb. Card.

Ego Guido S. Mariae Transyberim tituli. Callixti presb. card.

Ego Jo. tit. S. Clementis card. Viterb. & Tuscul. episc.

Ego Gratian. S. Cosmae, & Damiani diac. card.

Ego Gregorius S. Mariae in Aquiro diac. card.

Ego Nicolaus S. Mariae in Cosmedin diac. card.

Ego Cencius S. Luciae in Orthea diac. cardin.

Ego Gregorius S. Angeli diac. card.

Ego Ang. s. Eustachii diac. card.

Ego Gerardus s. Nicolai in carcere diac. card.

Ego Hugo Presb. card. S. Martini tit. Equitii.

Ego Cinth. tit. s. Laurentii in Lucina Presb. cardin.

Ego Soffred. tit. s. Praxedis Presb. card.

Ego Joannes tit. s. Priscae Presb. cardin. Datum Laterani per manum Raynaldi D. Pape Notarii, cancellarii vicemgerentis, xvi. Kal. Apr. Ind. 2. Ann. Domin. Incarnat. 1198. Pontificatus vero D. Innocentii Pape III. anno II.

Privilegium Henrici VI. Imp. concessum Ecclesiae Pinnen.

In Nomine S. & Individuae Trinitatis Henricus VI. Imperator semper Augustus, & Rex Siciliae.

Inter cetera, quae in actus pios expendimus, ex nostris utilitatibus munificentiae nostrae dona conferimus, & earum utilitatibus pia consideratione studemus subvenire. Inde est quod ob remissionem animarum parentum nostrorum Divorum Augustorum, ac longeva nostri conservatione Imperii, nec non attenta fidelitate Oddoni ven. Pennensis Episcopi, quae in nostris semper obsequiis fideliter novimus devotum, concedimus, & perpetuo confirmamus sibi, & successoribus suis quicquid Ecclesiae Pennensis dudum concessum est per privilegia Romanorum Imperatorum Caroli, Ludovici, Ottonis, & aliorum Imperatorum, nec non & Regum Siciliae, Rugeris & Guilielmi, videlicet civitatem Pennensem cum omnibus suis possessionibus, cum S. Joanne de Cypressio, Cese, Orto, villa de Paternello, Casale, quod solum est inter praedictam civitatem, & collem de Mercato, & Metzze, & Castellum de Collealto, Ecclesiam S. Mariae de Pizzano, Ecclesiam S. Petri de Laureto cum Ecclesiis & pertinentiis suis, Ecclesiam S. Serotini, Ecclesiam S. Paterniani, Ecclesiam S. Barbara, Ecclesiam S. Angeli, Ecclesiam S. Andree, Ecclesiam S. Antimi de civitate S. Angeli, Ecclesiam S. Mariae de Mosfuo, Ecclesiam S. Mariae de Planella, S. Petrum de Asmarico, S. Laurentium de Fabrica, S. Mariam de Givitaquana, S. Mariam de Caseniano, S. Mariam de Bivio, S. Mariam de Ulmeto, S. Mariam de Adico, S. Mariam de Trivio, S. Clementem de Valviano, S. Petrum ad Pennensem, S. Mariam de Rubilia, S. Georgium de Ornano, S. Rufinam de Aquilano, S. Angelum de Puteo cum earum iustis possessionibus, & quicquid liberalitate Principum, concessione Pontificum, oblationis fidelium,

sen quolibet alio modo iuste & rationabiliter Deo proprio acquirere poterit, de novo quidē concessimus, & presentis pagina scripti confirmamus, Pennensī Ecclesie duo castella videlicet Colliculum & Pluvianum, hoc modo ut dominus de ipsis castellis supraddictis, & omnes eorum homines perpetuo civitatem Pennensē inhabitent, salvis debitis rusticorum, quae ipsis dominis debentur, & supraddictō vener. Episcopo Oddoni, & successoribus suis catholicis substitutis, sigillum hominum & fidelitatem exhibeant sibi, & posteris suis in omnibus respondentēs, sicut alii homines, qui in eadem civitate inhabitant, volentes etiam, & perpetuis temporibus confirmantes, ut Pennensī Ecclesia cum praedicta civitate, & omnibus suis possessionibus ad nullum alium nisi ad nos, nostrosque heredes, vel successores teneantur habere respectum, stantes & Imperiali precipientes edicto, ut amodo in antea nulla humilis, vel alta persona, Ecclesiastica, vel secularis potestas praedictae Ecclesie, & Canonicorum res, & possessiones in aliquo molestare vel conturbare praesumat. Si quis igitur confirmationis, praecipue, donationis, & concessionis nostrae Maudur di violator existerit culpabilis, solvere cogatur mille libras auri optimi, medietatem Camere nostrae & medietatem praefatae Pennensī Ecclesiae, atque Oddoni Episcopo, & Canonicis eorumque successoribus. Quod ut verius credatur, diligenterque ab omnibus observetur, praesens nostrum privilegium conscribi, & Majestatis nostrae sigillo iustissimum communiri. Huius autem rei testes sunt Henricus Guzmanen. Episcopus, & Philippus frater noster, Gugliel. Ravennens. Archiepiscopus, Mattheus Capuanus Archiepiscopus, Atto Aprutinus Episcopus, Guglielmus Valvensis Episcopus, & alii quamplures; Ego Conradus Imperiali auctoritate Cancellarius una cum Gualterio Trojano Episcopo Regni Siciliae & Apuliae Cancellario recognovimus. Signum D. Henrici invidiosissimi V. Romanorum Imperatoris semper Augusti, & Regis Siciliae 1195. indult. xii. Regnante Henrico VI. Romanorum Imperatore semper gloriosissimo Augusto, & Rege Siciliae, anno Regni eius xxv. Imperii vero IV. & Regni Siciliae 1. Datum Bari per manum Alberti Imperialis Aulae Prothonotarii pri. Non. Apr. scripta Indictionis.

Henricus VI. divina favente clementia Rom. Imperator semper Augustus, & Rex Siciliae.

Notum esse volumus quod nos ascendentes devotionem, & fidelis servitii dilecti fidelis nostrae Oddonis Pennensī Episcopi, concessimus ei & Ecclesiae suae in perpetuum castrum Poliani cum omnibus tenementis & possessionibus suis in demanio ad habendum & possidendum sine calumnia aliquorum hominum, excepto eo quod Ecclesia debet Comitibus Mannelli de eodem Castro cum uno milite servare, sicuti tempore Regis Rogerii, & Regis Guglielmi Comitibus Mannelli servare consuevit, penitus amputans omnem questionem, quam Comes Gentilis de Mannello, & Comes Mainer. pro se & Transmundo de Padula praedicto Episcopo de eodem castro moverunt, absolventes etiam ipsum praedictum Episcopum, & suos successores, quod Comitibus de Mannello pro iam praedicto castro nullum habeat juramentum praestare. Et ut nulli hominum hanc nostram concessionem liceat infringere, presentem paginam ad perpetuam firmitatem scribi & nostro sigillo iustissimum insigniri.

Datum Esculi Kal. Maij.

Constantia Dei gratia Romanorum Imperatrix, & Regina Siciliae semper Augusta. Comitibus, Justitiariis, Baronibus, Camerariis, & universis Bajulis cuilibet de Parochia, & Dioecesi Pennensī Episcopatus fidelibus suis gratiam, & bonam voluntatem.

Oddo ven. Episcopus Pennensī fidelis noster, ostendit Majestatis nostrae dicens, quod Ecclesia sua pravaur & diminuitur a vobis de iure suo, videlicet ecclesiasticis adulteris suis, quae non permissis disponi, ordinari, iudicari & cognosci, & corrigi ad curiam ipsius Ecclesiae, licet debeat, & de personis clericorum, quae a vobis, ut laici iudicantur, capiuntur & incarcerantur, quod si verum est, admodum displicet, & grave ferimus, non enim decet, neque volumus, ut ea quae ab Ecclesia coerceri, & iudicari debent, a vobis iudicentur, & puniantur. Quare mandamus universitati vestrae, & precipimus, ut de Ecclesiasticis ordinandis, adulteris ju-

A dicandis non vos intromittatis, sed si quis de Parochia, vel Dioecesi praedictae Pennensī Ecclesiae de adulterio fuerit accusatus, vel in eo deprehensus, ad iudicium ipsius Ecclesiae, in qua tam omnia supraddicta quam ipsa adulteria disponi, & iudicari debent, consistat; & a curia ipsius Ecclesiae disponatur, indicentur, & coarcentur, excepto si per insultum, & violentiam adulterium committitur: quod si acciderit, indicentur ab ipsa Ecclesia de ipso adulterio, quod spectat ad iudicium ipsius Ecclesiae, & de eo hoc quod spectat ad iudicium curiae nostrae & de insultu & violentia iudicentur ab ipsa curia nostra. De personis autem clericorum volumus & iubemus, ut si aliquis clericus totius Parochiae vel Dioecesis Pennensī Episcopatus de aliquo foris facto, de quo de persona sua, iudicari, vel condemnari debeat, appellatus fuerit, non a vobis, neque a curia vestra, licet ab Ecclesia, & in curia Ecclesiae de hoc quod ad personam eius spectat, iudicetur & corrigatur, licet conveniret iuxta Canones & Jus Ecclesiasticum, excepto si aliquis fuerit appellatus de proditione, vel aliquo huiusmodi magno maleficio, quod spectat contra Majestatem nostram. Quod si acciderit, volumus & iubemus, ut de hoc quod spectat ad iudicium Ecclesiae, iudicetur ab Ecclesia, & de hoc quod spectat ad iudicium curiae nostrae, iudicetur ab ipsa curia nostra. Si vero aliquis clericus de hereditate, vel aliquo tenimento, quod non ab Ecclesia, licet a vobis, sive per patrimonium, sive aliunde in terris vestris teneat, fuerit appellatus, volumus, ut de hoc in curia illius, in cuius terra possessiones, vel tenimentum habuerit, respondeat, & quod iustum fuerit, faciat, non tamen ut persona exinde capiatur & incarceretur. De Ecclesiis autem, quae ad solam Pennensē Ecclesiam nullo mediante spectare videntur, statuímus, & iubemus, ut liceat ipsi Episcopo ipsas Ecclesias ordinare, disponere, & corrigere, sicut Archiepiscopi & Episcopi Regni Siciliae & Apuliae melius unquam ordinant, & disponunt. Praeterea vobis Iustitiariis, & Bajulis precipimus, ut tam adulteria correndo, quam Clericos defendendo, & ecclesias ordinando eidem ven. Episcopo fideli nostro, in quibus obus fuerit, auxilium impendatis, salvis tamen in omnibus mandata & ordinatione D. nostri serenissimi Imperatoris & nostrae, & haredum nostrorum.

B Datum Panormi ann. Dominicae Incarnationis 1197. mense Aprilis xv. Indictionis.

C 16. GUALDERICUS a ex Ordine Cisterciensis, assumptus fuit ad Episcopatum Pennensē ab Innocentio III. circa annum 1200. Hic claustralibus instituti, unde exierat, oblitus, novae dignitatis felicitate propemodum corruptus est, itaut ad eius dissolutionis vitae exempla, grex ipse videretur rabsceferre. Quomobrem Pontifex Max. privatis literis castigavit devium, illud in primis inculcans, dignitatem Episcopalem, quae ad perfectionis statum spectaret, haud monastica observantiam debere evertere, adiecitque acutiorē correctionis sicam fe exercitum, nisi ad benigniora verba momentis resipisceret. Resipuit ille, factusque forma gregis vixit usque ad ann. 1215. At epistola Innocentii ē vatic. regest. desumpta, talis est.

D INNOCENTIUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei. Pennensī Episcopo. Adli sumus dolore cordis intrinsecus, & gravi dolore tur bati, quod tu, sicut accepimus, in iniuriam ordinis tui, & infamiam ordinationis nostrae agis in pluribus, ut apostata, qui tesse scriptura, vir inutilis appellatur. Si enim diligenter attenderes, quod te de Monacho non simpliciter, sed Abbate duximus in Episcopatum assumendum, reprobatu successore duobus, quos dilecti filii Pennense capitulum nobis presentant electos, eam debere servare, tam in vita, quam moribus honestatem, quae ad salutem tibi proficeret, & subditis ad exemplum. Verum de quo miramur non modicum, & movemur, propria conditionis oblitus, quod post acceptum Episcopatum, quaedam illicita facias, & expedias, quae fratrum Cisterciensium observantia reputat in honesta, picturata sella, & chiroteccis uteris sericatis, amplo te galero coronas, & carnibus publice usque ad saturitatem te replens, eis forsitan per insignia huiusmodi comparandus, ut quo

XVI. aSe. Gal. tetius.

data est tunica pellicia scriptum esse legitur. Ecce Adam factus est sicut unus ex nobis, sciens bonum, & malum. Præterea cum quidam prædecessorum tuorum pro libertate Pennensis Ecclesie non dubitarint etiam exilium sustinere Pennensis civitatis Dominium secundum iustitiam potenter & viriliter defendentes, tu sicut dicitur de civitate ipsa nobili viro B. Lawrensi, & Cuperiani comitis fidelitatem, & hominum præstitisti, & quasi non sufficiat iniquitas tua tibi, ea nobis notiter imputare ad excusandam excusationem in peccatis allegans, quod super hoc mandatum Apostolicum recepisses, tam in iis, quam in aliis tantum excederis, ut iam contra te verbum Domini assumere compellamur, poenitet me fecisse hominem, quod a sanctis Patribus sic exponitur, faciam quod solem facere poenitentes, destruendo quod feci, & nos forsitan, quod construximus, destruere compellimur, meminimus quidem, & tu deberas meminisse, qualiter in recessa tuo coram fratris nostris districte tibi auxilium injungendum, ut Cisterciensis Ordinis observantias custodires, cum pontificali susceptio dignitatis non absolueret te a voto, ex qualicet cum honore sit, sic onus sibi magis aueris, ut religioni nihil penitus deperiret, per quod ejus habenas taliter relaxares. Ideoque f. t. p. a. sm. atque precipimus, quatenus usque ad 15. dies post susceptionem presentium, cum conscientia dilectorum filiorum Archid. & capituli Pennen. tam formam iuramenti, quod predicto comiti præstitisti, quam literas, quas super hoc nos asserit direxisset, per nuncios tuos ad presentiam nostram, omni excusatione cessante, transmittas, ut super hoc, prout expedire videbitur, procedamus. In ceteris autem ita corrigas vitam tuam, & te sic observantia regulari conformes, ut non rediisse ad seculum, sed in seculo potius ipsum, & pompis ejus contemnerem videaris, alioquin cum admonitione præcesseris, de cetero vindicta sequetur. Dat. Laterani 4. Kal. Novembris anno 5.

Reportavit hic à Romanorum Rege Friderico omnium privilegiorum sue Ecclesie, que ipsi obveniant Imperatorum, Regum, Principum via libertate confirmationem. Authenticum ejusdem nobis transmissum placuit hic transcribere, ad cujus serè normam alii seipsum memorati exarantur, quifque ut sciat, Dynastia quanta fuerit Pennensis Episcopi jam antiquata, & laica potestate perperam diminuta. Arcum sigillum ex Diplomate Regio pendens ex una facie ipsius Friderici Solio incumbentis sinistra manu Orbe occupata, dextera virga cum Cruce, & literis circumductis: Fridericus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, Rex Siciliae. Ex altera propectum Romana Urbis cum literis in porta: Aurea Roma. Et alius circumductis: Roma Caput Mundi regit orbis frana rotundi.

FRIDERICUS II. Divina favente clementia Romanorum Rex semper Augustus, & Rex Siciliae. Et cetera, que pro salute nostra expendimus, ea nobis magis prodesse cognoscimus, qua locis Divinis, & venerabilibus misericorditer elargimur. Ea propter notum facimus universis, tam presentibus, quam futuris; quod Gualterius ven. Pennensis Episcopus dilectus fidelis noster ad presentiam nostram Majestatis accedens nobis humiliter supplicavit; ut privilegium Pennensis Ecclesie, olim à Domino Imperatore felicis mem. Patre nostro concessum, confirmare de nostra Privilegii gratia dignaremur; cuius itaque Privilegii tenore fore prosequimur: qualiter ipse D. Imperator divæ recordationis, omnia Privilegia eidem Pennensi Ecclesie ab Imperatoribus Romanis Carolo, Ludovico, Orbone, & aliis Imperatoribus, nec non & Regibus Siciliae Rogerio, & Willelmo Indulta confirmavit: Civitatem videlicet Pennensem cum omnibus suis possessionibus, cum S. Joanne de Cypresso, Cese, Oretto, Villam de Posternella, Casale, quod situm est inter prædictam Civitatem, & Collem de Mercato Mele, Castellum de Colle Alto, Ecclesiam S. Mariae de Piziano, Ecclesiam S. Petri de Laureto, cum Ecclesiis, & possessionibus ejus, Ecclesiam S. Serotimi, Ecclesiam S. Patreniani, Ecclesiam S. Barbare, Ecclesiam S. Angeli, Ecclesiam S. An-

area, Ecclesiam S. Anthimi de Civitate S. Angeli, Ecclesiam S. Mariae de Planella, S. Petrum de Asmarco, S. Laurentium de fabrica, S. Mariam de Civitate quana, S. Mariam de Cuseniano, S. Mariam de Bicejo, S. Mariam de Furno, S. Mariam de Atrio, S. Mariam de Balbino, S. Petrum ad Pennensem, S. Mariam de Tubila, S. Georgium de Orzano, S. Rufinam de Aquilano, S. Angelum de Punteo cum eorum justis possessionibus, & quicquid libertate Principum, concessione Pontificum, obligatione Fidelium, seu quolibet alio modo emanavisse, & rationabiliter potuerit adipisci. In ipsorum Privilegio vidimus contineri qualiter ipse D. Imperator eidem Ecclesie concesserat, & confirmavit duo Castellum, Collectum videlicet, & Pulianum, ut Dominus, de ipsis Castellis prædictis, & omnes eorum homines perpetuo Civitatem Pennensem inhabitent, & Pennensis Episcopo legium. & fidelitatem exhibeant, & respondeant eidem sicut alii homines, qui eandem Civitatem inhabitant, salvois habitis Russicorum, que ipsi Dominis debentur. Insuper in ipso Privilegio continebatur, ut Pennensis Ecclesia cum omnibus possessionibus suis ad nullum alium, nisi ad Dominum Imperatorem, & Successores ipsius, & Hæredes teneatur habere respectum. Nos igitur suprascripti Episcopi supplicationem benignius admittentes, tam ipsius D. Imperatoris Patris nostri fel. mem. quam suprascriptorum, & Regum Privilegia munimine Regio pro mea salutis remedio confirmamus: firmantes firmiter, & Regia præcipientes auctoritate, ut nullus sit, qui eandem Pennensem Ecclesiam contra Privilegia nominata impedire, aut molestare presumat, ad hujusmodi autem nostre confirmationis memoriam presens Privilegium item fieri fecimus, Bulla Aurea nostra Celsitudinis roboratum. Anno, mense, & Indictione subscrip. Dat. apud Nuenbert anno Dom. Incarn. 1209. X. mensis Novembris. Ind. 8. Regnante D. nostro Friderico Dei gratia II. Romanorum Rige Invidissimo, & Rege Siciliae, anno vero Romani Regni ejus in Germania 7. in Sicilia XXII. felicitur. Amen. Lucentius.)